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[Handelsministeren.] 
kan få dette lovforslag gjort færdigt rela- 
tivt hurtigt. Det har været grundigt be- 
handlet igennem 8 år i licitationskommis- 
sionen. Det materiale, som udvalget har 
brug for, tror jeg ligger i selve kommissions- 
betænkningen. Jeg håber, at vi netop med 
denne baggrund kan få lovforslaget gjort 
hurtigt færdig, og jeg takker for det tilsagn, 
der er givet i dag ved første behandling. 

Formanden: I folketingets forretnings- 
ordens § 11 står der, som jeg tidligere har 
gjort opmærksom på, at lovforslagene ved 
første behandling skal drøftes ud fra prin- 
cipielle synspunkter uden nærmere gennem- 
gang af enkeltheder. Det er en bestemmelse, 
som det naturligvis er noget vanskeligt at 
gennemføre i relation til et forslag som det 
foreliggende. Jeg beder alligevel de ærede 
medlemmer have bestemmelsen i erindring. 

Det ærede medlem hr. Niels Mørk har ordet. 

Niels Mørk: Jeg har kun et par ganske 
korte bemærkninger til det ærede medlem hr. 
Poul Schlüter, som sagde i forbindelse med 
en omtale af den højtærede handelsministers 
synspunkter om den fri konkurrence, at 
den højtærede minister kun havde arbejder- 
bevægelsens organisationers repræsentan- 
ters tilslutning i kommissionen til dette fri- 
konkurrenceprincip. Her vil jeg gerne pege 
på kommunernes repræsentanters særud- 
talelse i betænkningen. Hvis man kigger 
på denne særudtalelse, kan man ikke få 
andet ud af den, end at alle de kommunale 
repræsentanter 홢 og de udgør en meget 
stor og vigtig bestanddel af dem, der byg- 
ger, og dem, der anlægger på den ene og 
den anden måde 홢 i princippet går ind 
for fri konkurrence. At de så senere træk- 
ker i land og faktisk går ind for det forslag, 
der her er til behandling, er en ting for sig, 
men det står udtrykkeligt i denne særud- 
talelse, at i princippet går alle disse kom- 
munale repræsentanter ind for fri konkur- 
rence. 

Med hensyn til det tal, jeg nævnte, at 
hele den nuværende licitationsordning havde 
fordyret byggeriet og anlægsarbejderne med 
omkring 10 pet., påstod det ærede medlem, 
at det lå i overkanten. Nu vil jeg da gerne 
sige, at det er ikke min opfindelse; det er 
sagkyndige mennesker, eksperter, der er 

kommet til det resultat. Priskontrolrådets 
tekniske ekspertudvalg er oven i købet kom- 
met til et resultat, der ligger over de 10 pct., 
nemlig mellem 11 og 14 pct. Og ser vi på 
de undersøgelser, de sagkyndige i licita- 
tionskommissionen selv har foretaget af 
de prisfordyrende virkninger, så ligger 
deres resultat også langt over de nævnte 
10 pct. Jeg har altså holdt mig ved jorden, 
og der er for mig ingen tvivl om, at jeg 
måske har holdt mig for langt nede ved 
jorden. 

Med hensyn til de illoyale bud tror jeg, 
at det i dag 홢 og jeg tror også, det har 
været det i de seneste år 홢 er mere teori 
end praksis. I praksis finder der jo ikke 
illoyale bud sted. Der kan være tale om 
regnefejl, og det er da ganske givet, at 
sådanne bud, hvor der er oplagte regnefejl, 
vil bygherren i hvert fald altid være parat 
til at se bort fra. Men disse licitationsryt- 
tere, vi kendte før i tiden, tror jeg faktisk 
hører fortiden til. 

Guldberg: Det skal kun være en ganske 
kort bemærkning til den højtærede handels- 
minister. Jeg har måske ikke udtrykt mig 
helt klart nok i første omgang, og derfor 
ville jeg gerne op og se, om der var knuste 
ooggeskaller. 

Det er min opfattelse og venstres opfat- 
telse, at et frit erhverv kan have fri kon- 
kurrence, men hvis et erhverv gennem lov- 
givningen og også eventuelt af bestemmel- 
ser på arbejdsmarkedet gennem lang tid 
har været bundet, er bundet og fortsat vil 
være bundet, så kan det somme tider være 
nogle billige fjer, man pynter sig med, 
hvis man som repræsentant for dem, der 
hidtil har haft ansvaret for bindingerne, 
stiller sig op og kritiserer erhvervet, fordi 
det ikke er liberalt. Vort ønske om en fri 
konkurrence på dette område skal der ikke 
være tvivl om, men hvad der er rimeligt 
og fornuftigt, vil i høj grad afhænge af, i 
hvilket omfang man inden for byggeriet og 
det arbejdsmarked, der hører dertil, kan få 
bestemmelser, der gør en sådan fri kon- 
kurrence rimelig. 

Poul Schlüter: Det ærede medlem hr. 
Niels Mørk fremsatte som sit synspunkt 
for et øjeblik siden, at man måtte hæfte 
sig ved, at det ikke alene var LO og Arbej- 


